
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 88  DEL  16-09-2019

Reg. generale n. 487 del 16-09-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - LAVORI DI
MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE STRADE CONSORZIALI.
NOMINA RUP.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
con D.G.R. n. 150 del 13 febbraio 2019, successivamente modificata con D.G.R.-
286/2019, la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità attuative generali
della sottomisura 4.3.A del PSR Marche 2014/2020 per il sostegno agli investimenti
infrastrutturali necessari allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura marchigiana – viabilità rurale e, specificatamente,
delle “Aree Cratere” della nostra Regione individuate dagli allegati 1 e 2 del D.L.
189/2016;
con il decreto n. 165/2019 del 13/04/2019 è stato approvato, in attuazione della-
D.G.R. n. 150/2019 e ss.mm.ii., il bando della sottomisura 4.3 operazione a)
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” -
Viabilità rurale avente l’obiettivo della realizzazione di investimenti per sostenere il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a
servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016, stabilendo la data
del 15 luglio 2019, ore 13:00, quale termine per la presentazione delle domande di
sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR). Tale termine è stato
prorogato, una prima volta, al 3 settembre 2019, ore 13:00, con decreto SPA n. 296
del 10 luglio 2019;

DATO ATTO che:
con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 05/08/2019 venivano fornite, ai-
settori “Lavori Pubblici” e “Contabilità e Finanze”, le seguenti direttive:
“a) Organizzazione, in collaborazione con gli assessori e i consiglieri delegati
competenti, di assemblee dei Consorzi costituiti, assemblee alle quali il Comune di
Treia, in virtù delle quote di partecipazione agli stessi, esprimerà parere favorevole
alla partecipazione al bando, promuovendo i relativi progetti di intervento, nella
considerazione che tali interventi sono necessari perché questa viabilità dimostra
una pessima situazione di transitabilità a causa delle frequenti calamità che hanno
investito la rete viaria in questi anni (forti nevicate, piogge torrenziali, gelate, sisma,
ecc.) ed agli scarsi investimenti realizzati negli ultimi anni per effetto delle limitate e
rigide normative finanziarie che hanno limitato gli investimenti degli Enti Locali”;
la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 05/08/2019, attribuendo al Comune di-
Treia il ruolo di gestione dell’iter tecnico e finanziario della misura 4.3.A, stabiliva in
particolare che:
“1. Il settore “Lavori Pubblici”:
- gestirà in qualità di RUP tutto l’iter relativo ai progetti di intervento. Nella
prima fase provvederà ad affidare la progettazione degli interventi proposti a
tecnici qualificati esterni all’amministrazione comunale;
- provvederà successivamente a sottoporre alla Giunta l’approvazione dei
progetti entro i termini previsti dal Bando (scadenza presentazione sul SIAR il
03/09/2019 - successivamente prorogata al 26.09.2019) e produrrà tutta la
documentazione di parte pubblica al fine della partecipazione al bando della
sottomisura 4.3.A.
Per la presentazione della domanda di finanziamento alla Regione (data la sua
enorme complessità) i Consorzi indicheranno il soggetto di riferimento e i relativi
costi faranno capo alla gestione ordinaria del Consorzio Stradale proponente, al
quale andrà fornita e consegnata tutta la documentazione predisposta dal
Comune secondo le indicazioni contenute nel bando.
Dopo l’eventuale approvazione del finanziamento, il Comune gestirà anche tutte
le fasi relative all’appalto (direttamente date le deroghe introdotte dal D.L. n.
34/2019, o indirettamente eventualmente avvalendosi anche della SUA,
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone).

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Il settore “Contabilità e Finanze” predisporrà la costituzione di un fondo2.
riservato alla compartecipazione del Comune di Treia alle spese, quantificabile
in un quota pari al 20% dell’importo totale dell’intervento, restando l’altra quota
del 20% a carico del Consorzio e il restante 60% a carico della Regione (IVA e
costi progettazione compresi), precisando che, data la tempistica prevista per
l’approvazione dei progetti da finanziare, da parte dei Servizi della Regione, il
costo complessivo a carico del Comune potrà essere definito nel dettaglio nel
2020, quando si procederà a calcolare esattamente l’onere economico –
finanziario di ogni progetto.
L’ufficio tributi gestirà con sollecitudine la convocazione delle assemblee dei
Consorzi costituiti;”;

PRESO ATTO che con decreto del dirigente del Servizio politiche agroalimentari
della Regione Marche n. 354 del 03/09/2019 è stata prorogata al 26 settembre 2019 alle
ore 13:00 la scadenza di presentazione della richiesta di finanziamento;

RICHIAMATE:
la deliberazione n. 2 del 28/08/2019 del Consorzio Stradale Fossocavallo-Carola, con-
la quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando regionale PSR
2014-2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell’infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale per la realizzazione dei lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada Consorziale Fossocavallo-Carola;
la deliberazione n. 2 del 27/08/2019 del Consorzio Stradale S.Lorenzo-S.Stefano, con-
la quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando regionale PSR
2014-2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell’infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale per la realizzazione dei lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada Consorziale S.Lorenzo-S.Stefano;
la deliberazione n. 2 del 28/08/2019 del Consorzio Stradale Fonte Pettarelli, con la-
quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando regionale PSR
2014-2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell’infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale per la realizzazione dei lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada Consorziale Fonte Pettarelli;
la deliberazione n. 2 del 28/08/2019 del Consorzio Stradale Pietra Cavata, la quale-
l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando regionale PSR 2014-2020
Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura
Operazione A) – Viabilità rurale per la realizzazione dei lavori di miglioramento
viabilità rurale della Strada Consorziale Pietra Cavata;
la deliberazione n. 2 del 28/08/2019 del Consorzio Stradale S.Maria in Piana-
Catignano, con la quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando
regionale PSR 2014-2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale per la
realizzazione dei lavori di miglioramento viabilità rurale della Strada Consorziale
S.Maria in Piana Catignano;
la deliberazione n. 2 del 27/08/2019 del Consorzio Stradale Fontelci Catignano II-
tronco, con la quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando
regionale PSR 2014-2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale per la

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



realizzazione dei lavori di miglioramento viabilità rurale della Strada Consorziale
Fontelci Catignano II tronco;
la deliberazione n. 2 del 27/08/2019 del Consorzio Stradale S. Elena Catignano, con-
la quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di partecipare al bando regionale PSR
2014-2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell’infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale per la realizzazione dei lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada Consorziale S. Elena Catignano;

VISTO l’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che, al comma 1, dispone:
“Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le
stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi
di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento, dell’esecuzione.”;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla nomina di un responsabile unico del
procedimento per i sopra riportati interventi sulle strade consorziali per i quali dovrà
essere presentata domanda di partecipazione al bando della Regione Marche “ PSR
Marche 2014-2020 - sottomisura 4.3 operazione a) “Sostegno a investimenti
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura” - Viabilità rurale”;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica
non dirigenziale tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale;

CONSIDERATO che l’entità stimata delle opere sopra descritte ricade in una
fascia di importo compresa tra 150.000,00 € e 1.000.000,00 €;

VISTE le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre
2017 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, secondo cui per i lavori e per i servizi attinenti
all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della
professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico
anche di qualifica non dirigenziale, e, nello specifico, per quanto concerne gli appalti di
lavori nella fascia di importo stimata per le opere in questione:
“4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:
a) …
b) Per gli importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP
deve essere almeno in possesso, …, di:
1. diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un
corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito
agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti
ai precedenti.), e di anzianità di servizio ed esperienza almeno decennale nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori; …..”;

RITENUTO che il Geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico del 3° Settore “Lavori
pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, abbia i requisiti previsti dal sopra
riportato punto 4 delle linee guida ANAC n. 3;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di NOMINARE, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 31 del D.Lgs.2.
50/2016 e ss.mm.ii. e alle linee guida ANAC n. 3, quale responsabile unico del
procedimento degli interventi sulle strade consorziali elencate in premessa, da
realizzare nell’ambito del bando della Regione Marche “PSR Marche 2014-2020 -
sottomisura 4.3 operazione a) “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria
allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura” - Viabilità rurale”, il Geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico del 3°
Settore “Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, in possesso dei
prescritti requisiti;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-10-2019

Treia, 05-10-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-10-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 16-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


